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z magnetoelastických väzieb. Praktická časť práce sa zaoberala me-

talografickou prípravou odlievaných a žíhaných vzoriek Mn2FeAl

a Mn2FeSi. Pre získanie väčšej homogenity bola časť vzoriek pod-

robená žíhaniu. Pre štúdium mikroštruktúry vzoriek bola využitá
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Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce je experimentálna príprava a štúdium Heuslerových

zliatín Mn2FeSi a Mn2FeAl s FCC kryštálovou štruktúrou, ktorá môže byť úplná

alebo polovičná. U Heuslerových zliatín so všeobecnou stechiometriou X2YZ, ktoré

sú špecifickou skupinou kryštalických intermetalík, sa často vyskytujú martenzitické

a feromagnetické transformácie. Tie sú špecifickou známkou štruktúrnej nestability

ale rovnako rozširujú ich potencialny rozsah použitia. Štruktúra týchto zliatín môže

byť ovplyvnená a modifikovaná zmenou zloženia, teploty alebo postupom prípravy

danej zliatiny, čo ovplyvňuje nie len ich mikroštruktúru, ale aj fyzikálne vlastnosti.

Vlastnosti týchto zliatín závisia na počte valenčných elektrónov.

Mn2FeSi a Mn2FeAl boli len pred pár rokmi pozorované v hlbokomorských konkré-

ciách, ktoré pochádzajú hlavne z "Clarion-Clipperton Fracture Zone". Najzaujíma-

vejší predstavitelia týchto zlúčenín sú binárne aj ternárne zliatiny kovov, ktoré maju

antiferomagnetické usporiadanie, rovnako ako ternárne Heuslerove zliatiny. Hlavnou

zložkou týchto konkrécií je mangán a hliník. Tiež obsahujú napríklad železo, kremík,

nikel a rôzne iné prechodné kovy. Prechodné kovy v mikroštruktúre vytvárajú te-

pelne stabilnejšie intermetalické fázy, tiež nazývané ako spevňujúce. Tieto materiály

vykazujú vysokú tvrdosť a veľmi dobrú odolnosť voči opotrebovaniu. Mangán je v

metalurgii používaný ako legujúci prvok. Okrem tepelnej stability, mangán, zlepšuje

aj korózne vlastnosti zliatín. Korózna odolnosť zliatín Al-Mn je vyššia ako u čistého

hliníka a zvyšuje sa so zvyšujúcim sa obsahom mangánu.

Táto bakalárska práca je rozdelená do niekoľkých častí s príslušnými sekciami. V

prvej, teoretickej, kapitole sú priblížené, vyššie zmienené Heuslerove zliatiny, ako

podmnožinu usporiadaných intermetalík, zmeny štruktúry a ich fyzikálne vlastnosti.
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Druhá kapitola je venovaná popisu experimentálnych metód, ktoré sú bežne využí-

vané pri pozorovaní a analyzovaní povrchovej štruktúry. Tretia časť popisuje postup

pri metalografickej príprave daných vzoriek, fázové diagramy ternárnych systémov

Mn-Fe-Al a Mn-Fe-Si a ich prvkové zloženie. V poslednej časti sú diskutované získané

namerané výsledky.

Dáta získané meraniami pomocou SEM potvrdili výskyt Heuslerovej fázy len vo

vzorkách Mn2FeSi, kde žíhaná vzorka obsahovala iba Heuslerovu fázu a v odliatých

vzorkách sa vyskytovala len v malom množstve. Naopak u Mn2FeAl sa v oboch

vzorkách, odlievanej aj žíhanej sa Heuslerova fáza nevyskytovala ani ako minoritná,

bola pozorovaná iba fáza β-Mn.

Magnetické merania z vibračného magnetometru ukázali výskyt paramagnetizmu v

oboch vzorkách pri izbovej teplote a pravdepodobne antiferomagnetizmu pri nižšej

teplote.
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Kapitola 1

Teoretická časť

1.1 Hliník

Hliník je jedným z najrozšírenejších kovov v zemskej kôre a po železe, druhý najvy-

užívanejší kov. Patrí do 13. skupiny PSP a vďaka rôznym pozoruhodným vlastnos-

tiam, našiel hliník uplatnenie v rôznych odvetviach. Hliník je ľahký, striebrolesklý,

na vzduchu stály a odolný voči atmosferickým vplyvom. Kryštálová mriežka je uspo-

riadaná s BCC štruktúrou. Čistý hliník je možné spracovať do rôznych foriem vďaka

jeho tvárnosti. Vzhľadom na neferomagnetické vlastnosti sa využíva najmä v elektro-

technickom a elektronickom priemysle [1]. Taktiež kvôli dobrej tepelnej a elektrickej

vodivosti, sa hliník využíva k prenosu elektrickej energie. Vďaka nízkej teplote to-

penia je ľahko recyklovateľný. Technicky čistý hliník je sám o sebe pevný, no v

zliatinách s inými prvkami, napr. mangán, meď alebo zinok, môže svoju pevnosť

viac než zdvojnásobiť. V prípade vystavenia hliníka atmosfére, sa takmer okamžite

na povrchu vytvorí tenká neviditeľná ochranná vrstva oxidu, ktorá ho chráni pred

ďalšou oxidáciou. Táto sebaochranná vlastnosť, dodáva hliníku odolnosť voči korózii.

Čistý hliník má však aj isté obmedzenie ako nízka pevnosť v porovnaní s niektorými

inými zliatinami. Hliník je tiež relatívne mäkký, čo môže pri určitých aplikáciách

viesť k rýchlemu opotrebovaniu a deformácii.
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1.1.1 Rozdelenie hliníkových zliatín

Hliníkové zliatiny môžeme rozdeliť do dvoch kategórií, na tvárne, tie ktoré sú spra-

cované do tvaru a na zlievarenské zliatiny, ktoré sa v roztavenom stave nalievajú do

formy, ktorá určuje ich tvar. Toto rozdelenie vychádza z fázového diagramu eutek-

tického typu hliníka v závislosti od legujúceho prvku. Sila a ostatné vlastnosti hli-

níkových zliatín závisia na pridávaní legujúcich prvkov, ktoré boli spomenuté vyššie

a tým sa dosiahne nie len vyššia hodnota pevnosti v ťahu, ale je ovplyvnená naprí-

klad aj hustota, tvárnosť alebo odolnosť voči korózii. Temperovaním môžeme do-

siahnuť ďalšie variácie týchto vlastností, napríklad mechanických, prostredníctvom

mechanického alebo tepelného spracovania. Temperovanie sa používa najmä v zlie-

varenských zliatinách, pretože tvárne zliatiny môžu byť spevnené len za studena, tj.

označujú sa ako tepelne neupraviteľné [2].

1.2 Železo

Železo, ako jeden zo základných technických kovov, patrí medzi prechodné prvky,

patriaci do 8. skupiny PSP. Je neušĺachtilý, mäkký a kujný kov. Čisté železo je mag-

neticky mäkké a preto sa zdá nemagnetické, pokiaľ naň nepôsobí magnetické pole.

Tento jav je spôsobený rozpadom usporiadanej štruktúry na jednotlivé magnetické

domény. S niklom a kobaltom spoločne tvoria triádu železa. Vyskytuje sa v troch

alotropických zlúčeninách, ako α-ferit, ktorý má BBC štruktúru a po dosiahnutí

teploty 906°C prechádza na γ-ferit s najtesnejšou FCC štruktúrou. Po presiahnutí

teploty 1401°C prechádza na δ-železo s BCC štruktúrou [3]. Známa je aj β modifiká-

cia na intervale 768-906°C, ktorá sa ale nelíši atómovým usporiadaním v kryštálovej

štruktúre od α-železa. Železo sa vyskytuje vo veľkej miere aj ako súčasť živočíchov

a rastlín, čo znamená, že patrí medzi biogénne prvky. Jedinečné vlastnosti ako, vyš-

šia tvrdosť, odolnosť voči korózii alebo jemnejšia štruktúra, železo získava pomocou

rôznych prísad, hovoríme teda o zliatinách železa.
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1.3 Mangán

Mangán, rovnako ako hliník, patrí k jedným z najrozšírenejších kovov v zemskej kôre.

Ide o chemický prvok, ktorý je v surovej forme krehký a značne tvrdý, so strieborne

lesklým zafarbením. Sú známe jeho tri stabilné modifikácie, α, β, γ. Sám o sebe nemá

na vlastnosti zliatín veľký vplyv, jeho použitie je predovšetkým na kompenzáciu

ihlicovitých intermetalicých fáz. V posledných rokoch sa veĺké množstvo mangánu

objavilo v hlbokomorských konkréciách, ktoré obsahujú 30-36 % Mn. Tieto konkrécie

boli objavené hlavne v oblasti Clipper Clarington Zone [4].

1.4 Kremík


[…]


hodnota bola nameraná pre Mn2FeAl. Uprostred sa nachádza hodnota pre vzorku

Mn2FeAlSi. Nameraná krivka na Obr. 4.18 je síce zašumelá, no červeno vyznačená

priamka nepreukazuje hysterézu. Obr. 4.19 ukazuje teplotnú závislosť magnetizá-

cie pre dve vyznačené teploty. Snímka ukazuje, že teplotná závislosť magnetizá-

cie je slabá. Magnetický moment je zobrazený na Obr. 4.20. Porovnáva magneti-

začné slučky obyčajného feromagnetického materiálu, čistý Ni, a paramagnetického
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Mn2FeAl. Teplotná závislosť magnetizácie na Obr. 4.21 a Obr. 4.22 ukazuje ob-

rátenú hodnotu, ktorá naznačuje antiferomagnetické usporiadanie pri nízkych tep-

lotách. Nami použitý magnetometer neumožňuje meranie pri nízkych teplotách.

Obr. 4.17: Magnetické krivky pre Mn2FeAl (MFA), Mn2FeSi (MFS) a Mn2FeAlSi
(MFAS)

Obr. 4.18
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Obr. 4.19: Magnetizačné krivky Mn2FeAl pre teplotu 25˝C a 150˝C

Obr. 4.20: Magnetizačné krivky feromagnetického Ni a Mn2FeAl
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Obr. 4.21: Teplotná závislosť magnetizácie meraná pri 1T

Obr. 4.22: Teplotná závislosť magnetizácie meraná pri 1T
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Kapitola 5

Diskusia

Heuslerove zliatiny môžu vzniknúť len z určitých prvkov a za stanovených podmie-

nok, kvôli ich špecifickej zložitej štruktúre. Bolo potrebné overiť pomocou meraní,

či sa naozaj jedná o Heuslerove zliatiny, teda aby sme overili, či pripravené vzorky

dosiahli požadovanú štruktúru. Analýza mikroštruktúry, prvkové a fázové zloženie

boli študované pomocou röntgenového difraktometra a skenovacieho elektrónového

mikroskopu.

V systéme Mn-Fe-Si Heuslerova fáza Mn2FeSi vzniká jednoducho. Aj v odliatej

vzorke aj po žíhaní je vzorka dokonca jednofázová obsahujúca iba Heuslerovu fázu.

Ničmenej v odliatej vzorke pozorujeme minoritnú fázu β-Mn.

V systéme Mn-Fe-Al, naopak stabilnejšia štruktúra β-Mn a je jedinou fázou v odlia-

tej vzorke Mn2FeAl aj vo vzorke žíhanej 1000˝C. Vzhľadom k tomu, že v komplex-

ných vzorcoch pripravených redukciou hlbokomorských konkrécií boli fázy Mn2FeSi

a Mn2FeAl pozorované spoločne, musí byť Heslerova fáza Mn2FeAl stabilizovaná

nejakým ďalším prvkom, ktorý v ternárnej zliatine nie je prítomný.
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Záver

Bakalárska práca bola zameraná na štúdium fyzikálnych vlastností, analýzu mik-

roštruktúry a charakterizáciu prvkového a fázového zloženia Heuslerových zliatín

Mn2FeSi a Mn2FeAl, pripravených oblúkovým tavením z čistých prvkov.

Teoretická časť práce sa zaoberá jednotlivými prvkami, z ktorých boli zliatiny pri-

pravené, všeobecne základnými vlastnosťami intermetalík, princípom, formovaním

a delením Heuslerových zliatín. Ďalej obsahuje popis pamäťovej štruktúry na zá-

klade martenzitickej symetrie a výskytom magnetizmu v Heuslerových zliatinách.

Teoretická časť taktiež zahrňuje experimentálne metódy, ktoré boli neskôr využité

pri analyzovaní štruktúry vyššie zmienených zliatín.

Experimentálna časť práce sa venuje dvom konkrétnym Heuslerovým zliatinám,

Mn2FeSi a Mn2FeAl. Obe študované zlúčeniny sú úplné Heuslerove zlúčeniny, vy-

kazujú štruktúru, ktorá je charakteristická pre Heuslerove zliatiny. Príprava zliatín

prebehla pomocou aluminotermickej redukcie odlievaním a metalografickou prípra-

vou. Cieľom experimentu bolo dokázať prítomnosť Heuslerových fáz v zliatinách

Mn2FeSi a Mn2FeAl.

Analýzou skenovacím elektrónovým mikroskopom a röntgenovým difraktometrom

sme dostali poznatky o štruktúre vzoriek, ako prvková distribúcia, rast a orientácia

zŕn alebo fázové zloženie. Zo snímok je viditeľné, že povrch u zliatiny Mn2FeAl je

takmer homogénny, čo pravdepodobne zodpovedá rovnomernému rozloženiu prvkov

počas prípravy. Dominantnou fázou je β-Mn a Heuslerove fázy sa ani v odlievaných,

ani v žíhaných vzorkách nevyskytujú. Naopak výsledky žíhanej zliatiny Mn2FeSi

vykazujú lepšie výsledky, Heuslerova fáza je dominantná v odlievanej vzorke Mn2FeSi

i v žíhané. V odlievanej vzorke bola pozorovaná fáza β-Mn iba v malom množstve.
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Pre zistenie magnetických vlastností bol použitý vibračný magnetometer. Magne-

tické krivky nám dali informácie o type magnetizácie, ktorá sa vo vzorkách vyskytuje.

Výsledky ukázali, že pri izbovej teplote sú obe vzorky paramagnetické. K výskytu

antiferomagnetizmu pri nižšej teplote, ktorý je zväčša spôsobený prítomnosťou Mn,

mohlo dôjsť prítomnosťou rôznych fáz v Mn2FeSi. Antiferomagnetizmus však nebol

stopercentne potvrdený, kvôli teplotným obmedzeniam vibračného magnetometra.
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