## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Krystalizace a vlastnosti Heuslerových slitin Mn<sub>2</sub>FeSi a Mn<sub>2</sub>FeAl</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Tímea Meřová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra Inženýrství pevných látek
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Mgr. Oleg Heczko, Dr., odborný konzultant Ing. Jaromír Kopeček, PhD
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> FZÚ AV ČR, v.v.i.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání a motivace k jeho vypsání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.</i>
Bakalářská práce pokrývá všechny aspekty metalografické strukturní a mikrostrukturní analýzy. Studentka se měla teoreticky i prakticky seznámit s přístupem k problému, přípravě vzorků, experimentální analýze vzorků pomocí různých metod a kompilaci teoretických poznatků a praktických výsledků, což se myslím, zdařilo. Motivací k práci bylo pozorování Heuslerových fází Mn <sub>2</sub> FeAl a Mn <sub>2</sub> FeSi ve slitinách z redukováných hlubokomořských konkrecí. Experimentální práce ukazující na jejich existenci byly v době zadání vzácné, což se změnilo během doby práce publikováním výsledků jiných skupin.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předkládaná práce splňuje zadání. Rešeršní část je dobře zpracovaná a pokrývá celou širší tématu, ačkoliv fázové diagramy jsou uvedeny až v diskuzních a experimentálních částech práce. Zde je patrná jistá chaotičnost, která je v jistém ohledu dána nezkušeností studentky ale také je nejspíše ovlivněna tím, že připravované slitiny se zcela nechovaly tak, jak bylo při navrhování práce očekáváno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka přistupovala k práci aktivně, kreativně a systematicky. Co se týče dodržování termínů, byla hybnou silou celé práce i když vzhledem k problémům ve studiu práce trvala déle, než bylo plánováno. K experimentální částí práce přistupovala zodpovědně a pracovala řádně. K získaným výsledkům přistupovala s vědeckou soudností. Studentka při vyhotovení práce prokázala schopnost pracovat samostatně a v jistém ohledu i tvůrčím způsobem.

<b>Odborná úroveň</b> <b>průměrná</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň bakalářské práce je dobrá, autorka zkomponovala výsledky nedávno experimentálně potvrzených slitin a porovnávala tato zjištění s výsledky vlastní experimentální práce. Poněkud frustrující bylo jistě publikování výsledků jinými skupinami na totožné téma v období finalizace práce. Nicméně, tato práce potvrdila výsledky publikované v literatuře.

<b>Formální a jazyková úroveň</b> <b>průměrná</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Práce je úhledná a formálně správná. Je řádně rozčleněná a náležitě délky. Obrázky i grafy jsou v řádné grafické kvalitě. Jazykové zpracování je – nakolik můžeme soudit – dobré. Je překvapivé, že práce je vypracována ve slovenském jazyce, což sice nesnižuje srozumitelnost pro starší, ale někteří mladí kolegové mohou mít problémy. V budoucnu navrhuji další práce vypracovat anglicky.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**výborné**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Studentka vycházela z prací uvedených v zadání a posléze doplněných v konzultacích. Citace jsou korektní, citační etika je vzorně dodržena a nejsou zde žádné záměny vlastní a cizí, publikované práce.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Autorka přehledně shrnula metodiku práce a známé poznatky o Heuslerových fázích v obou studovaných slitinách. Zpracovala strukturní studii a uvedla její výsledky. Prokázala schopnost pracovat zcela samostatně, i když ne zcela bez příliš autorských zkratk. Bohužel, práce trpěla publikováním výsledků jinými skupinami v době, kdy se připravovala finální podoba práce, což částečně narušilo možnost samostatné publikace výsledků.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce je přehledná, dobře definovaná a dává konkrétní odpovědi na zadání, které je aktuálně řešeno mezinárodní vědeckou komunitou.

Otázky:

- 1) Jaký je rozdíl mezi slitinou a intermetalickou fází.
- 2) Odkud pramení název Heuslerovy fáze a proč a v jakých oborech jsou takové slitiny zajímavé?
- 3) Jaké jsou rozdíly mezi ferromagnetickou a antiferromagnetickou fází (specificky je možné uvést na příkladu Heuslerových fází)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 21.8.2023

Vedoucí práce: Oleg Heczko, Dr.

Odborný konzultant: Jaromír Kopeček, Ph.D.